
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 AREA POLIZIA LOCALE
 POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE N. 536
del 07/10/2021

OGGETTO: ACQUISTO DI UN DISPOSITIVO PER LA RILEVAZIONE DELLE INFRAZIONI 
SEMAFORICHE  EX  ART.  146  C.  3  DEL  C.D.S.  IN  SOSTITUZIONE  A 
STRUMENTAZIONE OBSOLETA. . 

CIG: Z7733573A3

IL COMANDANTE

PREMESSO CHE:

• con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  31  del  29/03/2021,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  la  Nota  di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023;

• con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  32  del  29/3/2021,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 
2021/2023 con i relativi allegati e il piano degli indicatori di bilancio 2021 - 2023;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 30/3/2021 è stato approvato il PEG 
2021 - 2023 parte contabile;

• DGC 60 del 29/05/2021 con oggetto: “PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2021 - 2023 
PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI E PIANO DELLA PERFORMANCE 2021 - 
2023 – APPROVAZIONE”.

VISTO il decreto di attribuzione delle funzioni dirigenziali prot. n. 22195 del 23/12/2020;

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale  è da sempre attenta  alla  sicurezza stradale 
mediante il monitoraggio del rispetto delle norme previste dal C.d.S., tra le quali il rispetto delle 
segnalazioni semaforiche;

CONSIDERATO che all’intersezione semaforizzata di strada Cisa con piazza Martiri della Libertà è 
presente da tempo un’apparecchiatura automatica di rilevamento delle infrazioni all’art. 146 c. 3 
del C.d.S. (attraversamento con luce semaforica rossa), rilevatasi ormai obsoleta;

CONSIDERATA  che  l’Amministrazione  Comunale  ha  espresso la  necessità  di  sostituire 
l’apparecchiatura di cui sopra stante l’obsolescenza delle caratteristiche tecniche;



RITENUTO di procedere con il presente atto all’assunzione dell’impegno di spesa per l’acquisto di 
un  rilevatore  di  infrazioni  semaforiche  in  sostituzione  dell’attuale  sistema,  al  fine  di  adeguare 
l’impianto alla tecnologia attuale;

DATO ATTO che è stato verificato con consultazione del sito internet www.acquistiinretepa.it che è 
disponibile sul Mepa un dispositivo di rilevazione delle infrazioni semaforiche con il codice AGUIA 
R proposto dalla ditta Velocar s.r.l. con sede a Castiglione delle Stiviere (MN) in via Mazzini n.55/c 
– partita Iva 01926900208;

DATO  ATTO  dei  contenuti  del  D.L.  n.  76/2020  convertito  con  Legge  120/2020  così  come 
modificato dal D.L. 77/2021 così come modificato e convertito con L. 108/2021 e in particolare 
delle semplificazioni  in materia di  contratti  pubblici  di  cui  –  in particolare l’art.  1  co.1 del  D.L. 
76/2020 che, in deroga agli  artt.  36 co. 2 e 157 co. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e, afferma che le 
stazioni appaltanti procedono ad affidare le attività di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 
ingegneria e  architettura,  inclusa l’attività  di  progettazione,  d’importo inferiore  a  € 139.000,00, 
mediante  affidamento  diretto  e  che  gli  affidamenti  diretti  possono  essere  realizzati  tramite 
determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga  gli  elementi  descritti  nell’articolo  32, 
comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

RITENUTO quindi di procedere attraverso il MEPA all’acquisto della fornitura in atto, tramite ordine 
diretto (ODA), per un importo di € 35.000,00 + € 7.700,00 (Iva 22%) per un importo complessivo di 
€ 42.700,00 dalla ditta Velocar s.r.l. con sede a Castiglione delle Stiviere (MN) in via Mazzini n. 
55/c – partita Iva 01926900208;

ACQUISITO il DURC prot. n. INPS_26645875 con scadenza 16/10/2021 con esito regolare;

DATO ATTO che il codice CIG acquisito è Z7733573A3;

DETERMINA

DI AFFIDARE, per le ragioni espresse in premessa, la fornitura sopra descritta, mediante ordine 
d’acquisto diretto n. 6379583 alla ditta Velocar s.r.l. con sede a Castiglione delle Stiviere (MN) in 
via Mazzini n. 55/c – partita Iva 01926900208, per un importo di € 35.000,00 + € 7.700,00 (Iva 
22%) per un totale complessivo di 42.700,00;

DI IMPEGNARE  la somma necessaria imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto 
riepilogativo,  considerato  che  sono  da  liberare  e  rendere  disponibili  €  15.000,00  (impegno 
prenotato  con  D.G.C.  82/2021  e  impegnati  successivamente  con  determina  n.  494  del 
15/09/2021);

IMPORTO CODICE DESCRIZIONE BILANCIO

€ 42.700,00 2307251100 Acquisto e 
miglioramento 
strumentazione e 
attrezzature per Polizia 
Locale e sicurezza 
stradale

2021



DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2021.

Lì, 07/10/2021 IL COMANDANTE
BONIOTTI SIMONETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


